
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLEProvincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali

Determinazione
Registro Generale

N. 000226 del 28/05/2025

Registro del SettoreN. 5000045

Oggetto: Determina a contrarre - Avvio procedura di appalto per l'affidamento di unalinea del servizio di trasporto scolastico - Periodo gennaio 2026/dicembre 2029con eventuale opzione di proroga fino a giugno 2030 - Approvazione atti digara e impegni di spesa.

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE E AFFARI SOCIALI
PREMESSO CHE-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 7.11.2024, esecutiva, è stato approvato il DocumentoUnico di Programmazione 2025-2027 e smi;-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 20.12.2024, esecutiva, è stata approvata la Nota diAggiornamento al DUP 2025/2027 e smi;-che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 20.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Bilanciodi Previsione 2025/2027 e smi;- che con la deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2025, esecutiva, è stato approvato il PianoEsecutivo di gestione 2025/2027 e smi;
VISTI e RICHIAMATI:-la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è statomodificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici e dei servizi”, e con la quale si è provvedutoalla ridefinizione dei Settori di massima dimensione dell’Ente e all’individuazione delle materie assegnate ingestione ad ogni Settore;- il decreto del Sindaco n. 3 del 01.04.2025, con cui alla sottoscritta Barbara Pollastrini è stato conferitol’incarico per la posizione organizzativa relativa al Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali fino al31/12/2025;
VISTI e RICHIAMATI:-Il D. Lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato ed aggiornato al D.L. 2 marzo 2012, n. 16 (cd.Decreto Fiscale), pubblicato in G.U del 28 aprile 2012, n. 99 convertito nella Legge 44/2012 e successivemodificazioni ed integrazioni;-Il D.Lgs 165 del 30/03/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delleAmministrazioni pubbliche e successive modifiche ed integrazioni-La Legge di Bilancio 30 dicembre 2024, n. 207 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'annofinanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del31 dicembre 2024 (S.O. n. 43/L);-il vigente Statuto Comunale;-il Regolamento Comunale di contabilità;-il Vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio online(deliberazione G.C. n. 147 del 29/12/2010);
VISTA la Determinazione n. R.G. 2 del 12.01.2023 avente ad oggetto “Individuazione responsabili diprocedimento - Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali.
PRESO ATTO che:- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa. BarbaraPollastrini;- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione eaffidamento ai sensi dell’art. 4 e 5 della L. 241/90;
PREMESSO che l’affidamento di una linea del servizio di trasporto scolastico scadrà alla fine del correnteanno 2025 e che è quindi necessario procedere a nuovo affidamento;
RITENUTO di procedere con un affidamento per quattro anni da gennaio 2026/dicembre 2029;
CONSIDERATO CHE- Con Deliberazione CC n° 25 del 16/5/2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione(DUP) 2025-2027 – Modifica”, si approvava la modifica del DUP 2025-2027 nella missione 4 programma 6,prevedendo il proseguimento dell’affidamento parziale di una linea del servizio di trasporto scolastico a terzitramite gara d'appalto;
- Con Deliberazione C.C. n. 27 del 16/5/2025 avente ad oggetto “Art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000Variazioni di bilancio 2025-2027” si apportavano le necessarie variazioni al bilancio di previsione per lemotivazioni sopra espresse;

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



VISTO CHEil Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, prima variazione, approvato condeliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16/5/2025 prevede l’affidamento, tramite procedura adevidenzia pubblica di una linea del servizio di trasporto scolastico a terzi - Codice Unico Intervento -S00127640472202500003
VISTO il progetto relativo all’appalto in oggetto redatto dalla sottoscritta con l’ausilio dell’Uffici del SettorePubblica Istruzione e Affari Sociali, costituito dai seguenti elaborati:– relazione tecnico illustrativa, comprensiva di indicazioni relative alla sicurezza e del quadro economico

(Allegato 1)– Capitolato Speciale d’Appalto (allegato “A”)– schema di DUVRI; (Allegato “B”)– Modalità di valutazione delle offerte, requisiti e criteri per l’affidamento di una linea del servizio di
trasporto scolastico ; (Allegato “C”)– schema di contratto; (Allegato “D”)

VISTO il quadro economico del progetto, nelle risultanze sotto riportate:
QUADRO ECONOMICOBase d’asta € 335.250,00

Oneri per la sicurezza € 2.250,00
IVA 10% € 33.750,00
Contributo ANAC € 250,00Compenso SUA per espletamento gara (0,75%della base d’asta) € 2.531,25
Incentivo tecnico ex art. 45 del Codice ContrattiPubblici € 4.050,00
Totale quadro economico € 378.081,25

RITENUTO di approvare il progetto relativo all’affidamento in appalto della gestionedi una linea del servizio ditrasporto scolastico- Periodo gennaio 2026 a dicembre 2029 con eventuale opzione di proroga fino a giugno2030composto dagli elaborati sopra richiamati, allegati al presente atto;
DATO ATTO che l’importo a base di gara è di € 337.500,00, oltre iva 10%;
DATO ATTO che:- il costo della manodopera dovrà essere non inferiore al 54% del costo totale dell’appalto, pari ad €182.250,00;- il contratto applicato potrà essere il CCNL Autonoleggi e Autorimesse o il CCNL Autoferrotranviari o altroCCNL compatibile con il codice ATECO 49.3;
VISTI E RICHIAMATI:
l’art. 62 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito Codicedei contratti pubblici) e nello specifico i commi sotto riportati:
- c. 1 il quale prevede che “1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti diacquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possonoprocedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore allesoglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro.Possono, altresì, effettuare ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali dicommittenza qualificate e dai soggetti aggregatori.”

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



- c. 2 il quale prevede che “Per effettuare le gare di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, lestazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le gare di cui alprimo periodo, l’ANAC non rilascia il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti non qualificate.”- c. 6 il quale prevede che “Le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fattosalvo quanto previsto dal comma 1 del presente articolo:1. procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una stazione appaltante o centraledi committenza qualificata;2. ricorrono per attività di committenza ausiliaria a centrali di committenza qualificate e a stazioni appaltantiqualificate;3. procedono ad affidamenti di appalti di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea di cui aicommi 1 e 2 dell’articolo 14 nonché ad affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiorea 1 milione di euro mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi adisposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;4. effettuano ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificatee dai soggetti aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio regionale di riferimento. Se il beneo il servizio non è disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno della stazioneappaltante, oppure per ragioni di convenienza economica, la stazione appaltante può agire, previamotivazione, senza limiti territoriali;5. eseguono i contratti per i quali sono qualificate per l’esecuzione;6. eseguono i contratti affidati ai sensi delle lettere c) e d);7. qualora non siano qualificate per l’esecuzione, ricorrono a una stazione appaltante qualificata, a unacentrale di committenza qualificata o a soggetti aggregatori; in tal caso possono provvedere alla nominadi un supporto al RUP della centrale di committenza affidataria.”- c. 9 il quale prevede che “Il ricorso alla stazione appaltante qualificata o alla centrale di committenzaqualificata è formalizzato mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 del testo unico delle leggisull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante apposita convenzione. Fermi restando gli obblighi per leamministrazioni tenute all’utilizzo degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione daisoggetti aggregatori, le stazioni appaltanti qualificate e le centrali di committenza qualificate possonoattivare convenzioni cui possono aderire le restanti amministrazioni di cui all’articolo 1 del decreto legislativo30 marzo 2001, n. 165, indipendentemente dall’ambito territoriale di collocazione della stazione appaltanteo centrale di committenza qualificata.”- c. 11 il quale prevede che “Le centrali di committenza qualificate e le stazioni appaltanti qualificate per ilivelli di cui all’articolo 63, comma 2, lettere b) e c) possono svolgere, in relazione ai requisiti di qualificazioneposseduti, attività di committenza ausiliarie in favore di altre centrali di committenza o per una o più stazioniappaltanti senza vincolo territoriale con le modalità di cui al comma 9, primo periodo. Resta fermo quantoprevisto dall’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23giugno 2014, n. 89. Al di fuori dei casi di cui al primo periodo, le stazioni appaltanti possono ricorrere, perle attività di committenza ausiliarie, ad esclusione delle attività di cui all’articolo 3, comma 1, lettera z),punto 4, dell’allegato I.1, a prestatori di servizi individuati attraverso le procedure di cui al codice.”• l’art. 15 della legge 8 agosto 1990 n. 241 consente alle pubbliche amministrazioni di concludere tra loroaccordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;• l’art. 1, comma 88 della legge 7 aprile 2014, n. 56 in materia di disposizioni sulle città metropolitane, sulleprovince, sulle unioni e fusioni degli Enti, prevede che “la Provincia può altresì, d'intesa con gli Enti,esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di Stazione appaltante, di monitoraggiodei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure selettive”;
DATO ATTO che la Provincia di Pistoia con deliberazione n. 3 del 16.01.2015 ha istituito, ai sensi dell’art. 33del D.Lgs. n. 163/2006, la Stazione Unica Appaltante (SUA) presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione edalla stessa riconosciuta col Codice AUSA 0000156907, con funzioni di centrale di committenza ai sensidell’art. 3 comma 34 dello stesso decreto;
VISTA E RICHIAMATAla convenzione stipulata dal Comune di Pieve a Nievole con la Provincia di Pistoia in data 24.08.2023, perl’affidamento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale dicommittenza, ai sensi dell’art. 3 comma 34 del D.Lgs. 163/2006;
RITENUTO di avvalersi della Stazione Unica Appaltante della Provincia per l’espletamento della gara inoggetto,

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, in cui si dispone che l’avvio delle procedure è preceduto dalladecisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatorieconomici e delle offerte;
VISTO altresì l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale la stipulazione dei contratti deve esserepreceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:- il fine che con il contratto si intende perseguire;- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellepubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 36/2023, le procedure di affidamento ele altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sulprocedimento amministrativo di cui alla Legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni;
PRECISATO: CHE l’importo a base di gara complessivo è di € 337.500,00; CHE trattasi di servizio di importo superiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, comma 1 lettera c) delD.Lgs. 36/2023 (attualmente fissata in € 221.000,00);
RITENUTO che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, quale criterio di aggiudicazione per la procedura inoggetto sia da utilizzarsi il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base delmiglior rapporto qualità/prezzo; ai fini della valutazione delle offerte dovranno essere utilizzati i criteri divalutazione indicati nel documento “Modalità di valutazione delle offerte, requisiti e criteri per l’affidamento diuna linea del servizio di trasporto scolastico (Allegato “C”);
DATO ATTO che la redazione degli altri atti di gara è di competenza della SUA, come previsto dall’art. 3 dellaconvenzione;
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 58, comma 2, del Codice dei Contratti, che l’appalto è costituita da un unicolotto, trattandosi di attività strettamente collegate per le quali non si ritiene conveniente la divisione in lotti checomporterebbe una difficoltà gestionale con inevitabili riflessi sull’economia gestionale della commessapubblica;
DATO ATTO che la percentuale in favore della S.U.A, pari allo 0,75% dell’importo a base di gara (pari ad €337.500,00), come stabilito dall’art. 11 della convenzione, è pari ad € 2.531,25;
RICHIAMATO l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” e s.m.i.;
RICHIAMATAla Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 15/12/2023 avente ad oggetto”Approvazione nuovoRegolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36)”, con la qualesi approvano, fra gli altri, all'art, 12, i Coefficienti di ripartizione dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro,
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 8 del Regolamento sopra citato, l'entità massima della quota di incentivoda destinare al fondo obbligatorio, per gli appalti di servizi o forniture di importo superiore alla soglia dirilevanza europea è stabilita nella misura del 1,5% del valore posto a base di gara, in questo caso pari ad €5.062,50;
Visto che l'art. 45 del D.Lgs 36/2023:

 al comma 2 prevede l'accantonamento in bilancio in misura non superiore al 2 per cento dell'importodei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento da destinare perl'80% ad incentivi per le funzioni tecniche del personale;
 al comma 3 “L’80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro,servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2,nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali eassistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli dicorrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte dieventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progettoesecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettiviordinamenti entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice.”;

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



 al comma 8 “Le amministrazioni e gli enti che costituiscono o si avvalgono di una centrale dicommittenza possono destinare, anche su richiesta di quest’ultima, le risorse finanziarie di cui alcomma 2 o parte di esse ai loro dipendenti in relazione alle funzioni tecniche svolte. Le somme cosìdestinate non possono comunque eccedere il 25 per cento dell'incentivo di cui al comma 2.”
Dato atto che, per quanto concerne la suddetta gara, l'importo corrispondente al 1,5%, inserito nel bilancio diprevisione 2025/2027 approvato con Deliberazione CC n° 72 del 20/12/2024, ammonta ad € 5.062,50, di cui€ 4.050,00 è destinato ad incentivo per le funzioni tecniche.
RITENUTO di nominare per le seguenti figure per la procedura in oggetto:- la figura di “Responsabile Unico del Procedimento” individuato nella Dott.ssa Barbara Pollastrini,Responsabile del Settore Pubblica istruzione e Affari Sociali;- la figura di “Direttore dell’Esecuzione” individuato nella dipendente Maria Rosa Magrini IstruttoreAmministrativo del Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali;- la figura di Collaboratore all’attività del RUP individuato nel dipendente Matteo Innocenti IstruttoreAmministrativo del Settore Pubblica Istruzione e Affari Sociali;
DATO ATTO che i soggetti coinvolti nelle funzioni tecniche e che quindi hanno diritto all’erogazionedell’incentivo sono i seguenti:
Attività tecnica Titolare dell'incarico
Responsabile unico del procedimento Barbara Pollastrini
Redazione del progetto/Relazione descrittiva Barbara Pollastrini
Collaborazione all’attività del RUP, quali responsabili e addetti allagestione tecnico-amministrativa dell’intervento Matteo Innocenti
Predisposizione dei documenti di gara e controllo proced SUA
Direzione dell’esecuzione DEC Maria Rosa Magrini
verifica di conformità Maria Rosa Magrini
CONSIDERATO che la quantificazione e la conseguente liquidazione della somma relativa alla ripartizione eliquidazione del fondo obbligatorio relativo agli incentivi funzioni tecniche avverrà con successivo attodeterminativo;
ATTESO che con Delibera n. 598 del 30 dicembre 2024 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato fissatol’ammontare del contributo che le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono tenuti a versare all’Autoritàper tutte le procedure di scelta del contraente a decorrere dal 1° gennaio 2025;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 della sopra citata deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,occorre provvedere al versamento di € 250,00 quale contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti per gare il cuiimporto posto a base di gara è compreso nella fascia di importo uguale o maggiore a € 300.000,00 e inferiorea € 500.000,00, secondo le istruzioni operative presenti sul sito dell’Autorità, così come richiamato all’art. 3,comma 6, della predetta deliberazione;

DATO ATTO: Che, ai sensi dell’art. 6 della Convenzione con la S.U.A (stazione Unica Appaltante) della Provinciadi Pistoia la presente determinazione corredata degli allegati approvati, sarà inoltrata alla StazioneUnica Appaltante per la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso l’acquisizione del CodiceIdentificativo Gara (C.I.G.), la predisposizione del disciplinare di gara e della relativa modulisticanonché la successiva verifica dei requisiti;
 Che la Stazione Unica Appaltante, ricevuta la richiesta di attivazione della gara, è tenuta alla verificadella completezza, chiarezza e regolarità della documentazione trasmessa, nel rispetto del Codicedegli Appalti e delle direttive dell’ANAC, anche nell’ambito del supporto giuridico, amministrativo etecnico dovuto dalla stessa nei confronti del Comune ai sensi dell’art. 6 della convenzione;
 Che, ai sensi dell’art 11 della Convenzione, la spesa da sostenere per il procedimento di gara,ammontante a complessivi euro 2.781,25 è dettagliata come segue: a) competenze S.U.A. per

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



appalti di importo superiore alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti e minore o uguale ad €1.000.000,00 in ragione dello 0,75 %, inclusa eventuale proroga per € 2.531,25 e contributo ANAC(da anticipare alla S.U.A. € 250,00); che è necessario provvedere ad impegnare l’importo di € 2.531,25, a titolo di rimborso spese per ilservizio svolto ed € 250,00 a titolo rimborso contribuzione ANAC) quale compenso spettante allaSUA della Provincia di Pistoia, da corrispondere prima dello svolgimento di gara, così come stabilitodalla suddetta convenzione.

ATTESA- la necessità di approvare gli atti per l’affidamento dei servizi in oggetto;
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina la costituzione degli impegni dispesa;
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità ela correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis del D.Lgs.267/2000;

DICHIARATO, ai sensi del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2024-2026 del Comune di Pieve a Nievole, approvato con la deliberazione G.C. n. 46 del 17.05.2024 con cuiè stato modificato il PIAO 2024-2026 Sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza approvando il PianoAnticorruzione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R.62/2013, art. 16 del D. Lgs. 36/2023, di non essere in posizione di conflitto di interesse neppure potenzialecon l’oggetto del presente atto.
CONSIDERATOche il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestantela copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, e che allo stesso verrà dataaltresì adeguata pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per la durata di giorni quindiciconsecutivi,

D E T E R M I N A
1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;2) DI INDIRE una procedura aperta per l’affidamento in appalto di una linea del servizio di trasportoscolastico – Periodo gennaio 2026/dicembre 2029 con eventuale opzione di proroga fino a giugno 20303) DI APPROVARE i documenti di gara, appresso indicati e di accluderli al presente provvedimento, qualeparte integrante e sostanziale relazione tecnico illustrativa, comprensiva di indicazioni relative alla sicurezza e del quadro economico

(Allegato 1) Capitolato Speciale d’Appalto (allegato “A”) schema di DUVRI; (Allegato “B”) Modalità di valutazione delle offerte, requisiti e criteri per l’affidamento di una linea del servizio di
trasporto scolastico ; (Allegato “C”) schema di contratto; (Allegato “D”)

4) DI DARE ATTO che la suddetta procedura ad evidenzia pubblica è identificata dal seguenteCodice Unico Intervento –CUI: S00127640472202500003;
5) DI DARE ATTO che la gara verrà espletata, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia,giusta la convenzione sottoscritta in data 24 ottobre 2023, approvata con Delibera del Consiglio Comunale n.58 del 19/10/2023, incluso l’acquisizione del C.I.G. e la verifica dei requisiti;
6) DI APPROVARE il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICOBase d’asta € 335.250,00

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



Oneri per la sicurezza € 2.250,00
IVA 10% € 33.750,00
Contributo ANAC € 250,00Compenso SUA per espletamento gara (0,75%della base d’asta) € 2.531,25
Incentivo tecnico ex art. 45 del Codice ContrattiPubblici € 4.050,00
Totale quadro economico € 378.081,25
7) DI TRASMETTERE alla Sua, la documentazione di cui al punto 3);
8) DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto è di presunti € 337.500,00 oltre IVA (incluso oneriper la sicurezza pari ad € 2.250,00 oltre IVA);
9) DI PROVVEDERE ad impegnare la spesa da sostenere per il procedimento di gara, ai sensi dell’art. 11della Convenzione stipulata con la SUA, ammontante a complessivi €. 2.781,25 dettagliata come segue:a) competenze S.U.A. per appalti di importo superiore alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti e minore ouguale ad € 1.000.000,00 in ragione dello 0,75 %, inclusa eventuale proroga per € 2.531,25 e contributo ANAC(da anticipare alla S.U.A. Euro 250,00) da imputare sul cap. 1418 del Bilancio di Previsione 2025/2027,annualità 2025;
10) DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett. a) D.Lgs. 267/2000 i seguenti importi a valere sulleseguenti coordinate contabili:Esercizio 2026Cap. 1418 € 82.500 (€ 75.000 oltre Iva al 10%)Esercizio 2027Cap. 1418 € 82.500 (€ 75.000 oltre Iva al 10%)
11) DI PREVEDERE idoneo stanziamento ai sensi dell’art. 183, comma 6, lett b), del D.Lgs. 267/2000 sulbilancio dei futuri esercizi, secondo le seguenti coordinate contabili:Esercizio 2028Cap. 1418 € 82.500 (€ 75.000 oltre Iva al 10%)Esercizio 2027Cap. 1418 € 82.500 (€ 75.000 oltre Iva al 10%)
12) DI IMPEGNARE la somma di € 4.050,00, pari al 1,5% dell’importo a base di gara comprensivo degli oneri,a titolo di incentivo, sul cap. 1418 del Bilancio di Previsione 2025/2027, annualità 2025;
13) DI DARE ATTO che la quantificazione e la conseguente liquidazione della somma relativa alla ripartizionee liquidazione del fondo obbligatorio relativo agli incentivi funzioni tecniche per i dipendenti comunali (comeelencati in premessa) e per il personale della Stazione Unica Appaltante, nonché le relative regolazionicontabili, avverranno con successivi atti determinativi;
14) DI PRECISARE che il Responsabile Unico del procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs.36/2023 è la Dott.ssa Barbara Pollastrini e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per lefasi di programmazione, e progettazione;
15) DI NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del contratto, si sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 MariaRosa Magrini Istruttore Amministrativo del Settore Pubblica Istruzione e Affari Socialidell’Ufficio ServiziScolastici e Sociale;
16) DI DICHIARARE che le obbligazioni di cui ai punti 9) e 12) sono esigibili entro il 31/12/2025;
17) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui al comma 2 dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito inLegge 3 agosto 2009, n. 102 e delle disposizioni di cui alla deliberazione Giunta Comunale del 31.12.2009 n.145, esecutiva, avente ad oggetto: "Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti (art. 9

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5



d.l.78/2009)" oltre che delle più recenti disposizioni in materia di pagamenti di cui al decreto legislativo n.192/2012, dando atto che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dall'impegno di spesa ècompatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole in materia di pareggio di bilancio, ai sensi dell’art.183 comma 8del D.Lgs. 267/2000;
18) CHE ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati eaggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”,con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
19) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010, avverso il presente provvedimento èpossibile proporre ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giornidalla pubblicazione;
20) DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensidell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69;

Il Responsabile del Settore Pubblica Istruzione e AffariSocialiBARBARA POLLASTRINI1

___________________1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è conservato presso ilPARER in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la firma autografa è sostituitadall’indicazione e stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993

 C
om

un
e 

di
 P

ie
ve

 a
 N

ie
vo

le
  P

ro
t.0

00
86

06
-2

9/
05

/2
02

5-
G

63
6-

P
G

-1
01

7-
00

07
00

01
-P

  1
00

5


